DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO
(Do Sr. Deputado Wilson Santiago)

Requerimento  de  Urgência  ao
PL  5.238/20,  que  altera  o
Decreto-Lei  3.689,  de  3  de
outubro  de  1941  (Código  de
Processo  Penal)  para  vedar
uso  de  linguagem ou  material
que  afete  a  dignidade  das
partes  ou  testemunhas  nos
atos processuais e o Decreto-
Lei 2.848, de 07 de dezembro
de  1940  (Código  Penal)  para
instituir  o  tipo  penal  violência
institucional  no  curso  do
processo.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  parágrafo  único  do  artigo  182,  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  declaro  que,  na  Sessão  Extraordinária

(VIRTUAL) realizada no dia 04/03/2021, votei  Sim,  com o meu partido, pela

aprovação do Requerimento de Urgência que foi apreciado simbolicamente.

Comunico, ainda, que o motivo de não ter registrado presença foi

por problemas de instabilidade no sistema/aplicativo Infoleg.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2021.

Deputado Wilson Santiago
PTB/PB

*C
D2

12
78

38
85

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Wilson Santiago
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212783885700